  VFD da Série GD290 multifuncional de baixa tensão                    VFD da Série GD290 multifuncional de baixa tensão                     VFD da Série GD290 multifuncional de baixa tensão                          VFD da Série GD290 multifuncional de baixa tensão
Guia de início rápido do VFD da Série
GD290 multifuncional de baixa tensão
Este guia descreve brevemente a fiação externa,
terminais, teclados, funcionamento rápido,
configurações comuns de parâmetros de função e
falhas e soluções comuns do VFD de uso geral
multifuncional de baixa tensão da série Goodrive290.

(50;
100)
(90; 50)
(90;
100)
GD290-0R7G/1R5P-4 0.89  1.05  1.19  1.13  1.21  1.42  1.61  2.13  9 IE2
GD290-1R5G/2R2P-4 0.82  0.99  1.11  1.09  1.19  1.34  1.53  2.06  13 IE2
GD290-2R2G/003P-4 0.78  0.95  1.03  0.86  1.07  1.23  1.35  1.99  17 IE2
GD290-003G/004P-4 0.71  0.87  0.95  0.79  0.97  1.13  1.26  1.91  21 IE2
GD290-004G/5R5P-4 0.82  0.97  1.18  1.02  1.20  1.73  1.52  2.11  15 IE2
GD290-5R5G/7R5P-4 0.75  0.83  1.09  0.93  1.02  1.57  1.43  1.95  17 IE2
GD290-7R5G/011P-4 0.81  1.07  1.71  0.83  1.52  1.83  1.62  2.08  25 IE2
GD290-011G/015P-4 0.63  0.87  1.59  0.65  1.36  1.70  1.45  1.94  27 IE2
GD290-015G/018P-4 0.78  1.01  1.55  1.29  1.55  1.83  1.64  2.06  30 IE2
GD290-018G/022P-4 0.72  0.95  1.43  1.20  1.44  1.72  1.52  1.97  30 IE2
GD290-022G/030P-4 0.83  1.05  1.88  1.31  1.89  2.05  1.97  2.12  30 IE2
GD290-030G/037P-4 0.71  0.98  1.76  1.22  1.83  1.96  1.92  2.07  30 IE2
GD290-037G/045P-4 0.45  0.61  1.12  1.05  1.23  1.87  1.47  2.06  30 IE2
GD290-045G/055P-4 (-
B)
0.63  0.94  1.48  1.18  1.55  1.91  1.74  2.06  31 IE2
GD290-055G/075P-4 (-

Corrente de
saída
nominal (A)
Temperatura
máxima de
trabalho (°C)
Frequência
de
potência
nominal
(Hz)
Tensão
nominal de
potência
(V)
GD290-0R7G/1R5P-4 2.44 1.5 3.7
50°C
Reduza em 1%
para cada
aumento de
1°C quando a
temperatura
exceder 40°C.
50Hz/60Hz.
Intervalo
permitido:
47–63Hz
3PH 380V
GD290-1R5G/2R2P-4 3.98 2.2 5
GD290-2R2G/003P-4 4.48 3 6.8
GD290-003G/004P-4 6.2 4 9.5
GD290-004G/5R5P-4 8.6 5.5 13
GD290-5R5G/7R5P-4 12.2 7.5 17
GD290-7R5G/011P-4 16.5 11 25
GD290-011G/015P-4 21 15 32
GD290-015G/018P-4 24 18.5 38
GD290-018G/022P-4 30 22 45
GD290-022G/030P-4 39.5 30 60
GD290-030G/037P-4 49 37 75
GD290-037G/045P-4 60 45 92
GD290-045G/055P-4 (-
B)
75.7 55 115
GD290-055G/075P-4 (-
B)
98.7 75 150
GD290-075G/090P-4 (-
B)
120 90 180
GD290-090G/110P-4 (-
B)
142 110 215
GD290-110G/132P-4 (-
B)
172 132 250
GD290-132G/160P-4 200 160 305
GD290-160G-4 200 160 305
GD290-185P-4 217 185 330
GD290-200P-4 250 200 380
GD290-185G-4 217 185 340
GD290-200G-4 250 200 365
GD290-220P-4 280 220 425
GD290-250P-4 316 250 460
GD290-220G-4 280 220 425
GD290-250G-4 316 250 480
GD290-280G-4 349 280 520
GD290-280P-4 349 280 530
GD290-315P-4 395 315 600
GD290-355P-4 425 355 650
GD290-315G-4 395 315 600
GD290-355G-4 425 355 650
GD290-400G-4 474 400 720
GD290-400P-4 474 400 720
GD290-450P-4 540 450 820
GD290-500P-4 566 500 860